
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Petr Tišl.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz; ISSN 1802-4785.  

Provozuje Národní pedagogický institut České republiky (NPI ČR). 

 
SLUM – Skupiny chatrčí (domů) vzniklých živelně v obdobích intenzivní urbanizace ve velkoměstech rozvojového světa. Odhaduje se, že v nich žije asi osmina 
světové populace. Životní podmínky jsou v mnoha ohledech nepředstavitelné. Často je velmi omezený přístup k elektřině či pitné vodě. Nefungují ani základní 
služby, jako je například odvoz odpadu. Typické jsou i sociální problémy jako nezaměstnanost nebo vysoká míra kriminality. 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Petr Tišl.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz; ISSN 1802-4785.  

Provozuje Národní pedagogický institut České republiky (NPI ČR). 

 
REZIDENČNÍ BYDLENÍ – Tato čtvrť vzniklá původně už na počátku 20. století je místem, kde bydlí brazilská střední třída. Život zde běží svým klidnějším tempem. 
Životní úroveň místních lidí by se dala asi porovnat s chudšími evropskými zeměmi. Základní služby zde běžně fungují, lidé se v komunitě vzájemně znají a rádi 
se společně baví. Problémem je poměrně komplikovaná doprava do přehuštěného centra města, kde mnozí ze zdejších obyvatel pracují. 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Petr Tišl.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz; ISSN 1802-4785.  

Provozuje Národní pedagogický institut České republiky (NPI ČR). 

 
CENTRÁLNÍ ČÁT MĚSTA – Centra jihoamerických měst vypadají vizuálně dosti podobně jako centra velkoměst ve vyspělém světě. Sídlí zde často nadnárodní 
firmy, banky, státní úřady a podobně. Problémem je velmi hustá a neregulovaná doprava, hluk a značné znečištění. I zde je v porovnání s evropskými městy 
značná míra kriminality. Lidé zde obvykle bydlí v malých bytech, jejichž cena je na poměry místního obyvatelstva závratná.  

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Petr Tišl.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz; ISSN 1802-4785.  

Provozuje Národní pedagogický institut České republiky (NPI ČR). 

 
Zdroje fotografií: 
 

Slum v Sao Paulu. [online]. [cit. 2021-09-01]. Andreyoshimoto. Dostupný pod licencí Creative Commons na 

WWW: <http://commons.wikimedia.org/wiki/File%3AFavelas4.jpg> . 

Rezidenční bydlení postavené v Sao Paulu přistěhovalci z období kolem roku 1900. [online]. [cit. 2021-09-

01]. Gaf.arq. Dostupný pod licencí Creative Commons na WWW: 

<http://commons.wikimedia.org/wiki/File:S%C3%A3o_Paulo_-_casario_na_Mooca.jpg>. 

Centrální část Sao Paula v odpolední dopravní špičce. [online]. [cit. 2021-09-01]. Mario Roberto Duran 
Ortiz Mariordo. Dostupný pod licencí Creative Commons na WWW: 
<http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Traffic_jam_Sao_Paulo_09_2006_30.JPG>. 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File%3AFavelas4.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:S%C3%A3o_Paulo_-_casario_na_Mooca.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Traffic_jam_Sao_Paulo_09_2006_30.JPG

